
REGISTRO GENERALE N. 598 del 30/10/2023 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 598 del 30/10/2023 

DETERMINAZIONE N. 204 del 30/10/2023 
PROPOSTA N. 703 del 30/10/2023 
 
OGGETTO: FORNITURA DI TOUT VENANT DI CAVA MISTO 0/30 PER IL SERVIZIO MANUTENZIONI - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 
CIG ZD63D0EBEB 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO che: 

− numerose strade comunali necessitano manutenzione soprattutto dopo eventi meteorici di rilevante 

intensità;  

− per il ripristino della sede stradale è necessario acquistare il materiale (tout venant) da posizionare 

opportunamente per livellare solchi e buche;  

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’acquisto del materiale tout venant misto cava misto; 

DATO ATTO che: 

− in data 30.10.2023 è stato richiesto, per via email, il preventivo per del tout venant, alla ditta Meloni 

Lodovico eredi s.n.c. con sede in Romana, via Paolo VI s.n.c. - P. IVA 01921390900; 

− in 30.10.2023 è pervenuto all’Ufficio Tecnico Comunale, con prot. n. 4486 del 30.10.2023, il preventivo 

della ditta Meloni Lodovico eredi s.n.c. con sede in Romana, via Paolo VI s.n.c. - P. IVA 01921390900;  

PRESO ATTO del preventivo di spesa della ditta Meloni Lodovico eredi s.n.c., allegato alla presente 

determinazione, per un importo di euro 25,00 al metro cubo (mc), oltre iva di legge, reso a Padria; 

VERIFICATO che con le somme a disposizione è possibile acquistare 65 mc di materiale per un importo 

complessivo di euro 1.982,50 di cui euro 1.625,00 di imponibile ed euro 357,50 per iva di legge al 22%, reso 

a Padria; 

RITENUTO che il suddetto preventivo congruo;  

DATO ATTO che il presente affidamento è un intervento per il quale è possibile procedere, ai sensi dell’art. 

1 commi 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, all’acquisto di prodotti, servizi ecc. di valore inferiore ai 5.000,00 euro senza 

ricorrere al MEPA o altre centrali di committenza regionali; 

RITENUTO che in applicazione dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro mediante 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

SPECIFICATO che la ditta Meloni Lodovico eredi s.n.c. è qualificata e con comprovata esperienza nel 

settore per fornire correttamente il materiale in oggetto;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 598 del 30/10/2023 

RICHIAMATI: 

− l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale per le procedure di affidamento di cui all’art. 

50, comma 1, lett. a) e b) di importo inferiore a 40.000,00, gli operatori economici attestano il possesso 

dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti per la procedura mediante dichiarazione 

sostitutiva dell’atto di notorietà; 

− l’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che  stazione appaltante non richiede le 

garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello 

stesso comma 1 dell’articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 

ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

− l’art. 55, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che i termini dilatori previsti dall’art. 18, 

commi 3 e 4 del medesimo D. Lgs. 36/2023 non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

− l’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 in merito alla stipula del contratto; 

DATO ATTO che a norma dell’art. 192 del TUEELL di cui al D.Lgs. 267/2000 e art. 17 comma 1 del D. 

Lgs. 36/2023: 

− il fine che si intende perseguire è quello di la manutenzione delle strade di competenza comunale; 

− l’oggetto del contratto riguarda l'acquisto di tout venant di cava misto 0/30; 

− la forma contrattuale è la scrittura privata surrogata da apposito scambio di lettere, come previsto 

dall’art. 18, comma 1, D. Lgs. 36/2023; 

− la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. 36/2023, anche senza consultazione di più operatori economici; 

TENUTO CONTO che: 

− Con l’entrata in vigore della Legge n.136/2010, sono soggette all’obbligo di richiesta del C.I.G. tutte le 

fattispecie contrattuali di cui al D.Lgs. n. 50/2016, indipendentemente dalla procedura di scelta del 

contraente adottata e dall’importo del contratto ed il codice identificativo è il: CIG. ZD63D0EBEB; 

− Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per la fattispecie contrattuale di servizi di importo inferiore 

a euro 40.000,00, affidati mediante affidamento in economia deve essere acquisito C.I.G. in modalità 

Smart. 

− L’affidamento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 2 della Delibera 21 dicembre 2016, n. 1377 in attuazione 

dell’art.1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, non rientra nell’obbligo di contribuzione, previsto, a 

favore dell’ANAC in quanto l’intervento è di importo inferiore ad euro 40.000,00. 

DATO ATTO che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 17.02.2023 è stato approvato il DUP 2023-2025; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 17.02.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario 2023-2025; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 27.04.2022 è stato approvato piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2022-2024; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 04.07.2022 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (PEG) con il piano degli obiettivi e delle performance per il periodo 2022-2024; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.04.2023 è stato approvato il rendiconto di 

gestione per l’esercizio finanziario 2023; 

VERIFICATA la disponibilità della somma complessiva di euro 1.982,50 sul CdB 8112.1, del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023 – 2025, annualità 2023; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del D.U.R.C. – Prot 

INPS_37916048 con scadenza il 02.02.2024; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 598 del 30/10/2023 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 – bis, comma 1, primo periodo, del 

D.Lgs. n. 267 del 2000. 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del D.Lgs. n. 267 del 2000 e, 

più specificamente, in virtù del provvedimento Sindacale n. 13 del 21.11.2022 che ha assegnato al 

sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità del servizio dell'ufficio tecnico comunale; 

VISTI: 

- Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

- Il D.Lgs. 36/2023. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 

1. DI AFFIDARE alla ditta Meloni Lodovico eredi s.n.c. con sede in Romana, via Paolo VI s.n.c. - P. IVA 

01921390900, 1.982,50 di cui euro 1.625,00 di imponibile ed euro 357,50 per iva di legge al 22%, per la 

fornitura di 65 mc di tout venant, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 6), del D. Lgs. 36/2023;  

2. DI IMPEGNARE a favore della ditta Meloni Lodovico eredi s.n.c. con sede in Romana, via Paolo VI 

s.n.c. - P. IVA 01921390900, la somma complessiva di euro 1.982,50 sul CdB 8112.1, del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023 – 2025, annualità 2023; 

3. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 192 del TUEELL di cui al D.Lgs. 267/2000 e art. 17 comma 1 

del D. Lgs. 36/2023: 

− il fine che si intende perseguire è quello di la manutenzione delle strade di competenza comunale; 

− l’oggetto del contratto riguarda l'acquisto di tout venant di cava misto 0/30; 

− la forma contrattuale è la scrittura privata surrogata da apposito scambio di lettere, come previsto 

dall’art. 18, comma 1, D. Lgs. 36/2023; 

− la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. 36/2023, anche senza consultazione di più operatori economici; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.29, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016 ed in applicazione delle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito di questo Ente 

nella sezione – amministrazione trasparente; 

      

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Alberto Serra 

             (documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 

 

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 598 del 30/10/2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 703 del 30/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SERRA ALBERTO in data 
30/10/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 703 del 30/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 8112 1 538 1 1.982,50 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 30/10/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 806 

 
Il 30/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 598 del 30/10/2023 con 
oggetto 
 
FORNITURA DI TOUT VENANT DI CAVA MISTO 0/30 PER IL SERVIZIO MANUTENZIONI - DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 
CIG ZD63D0EBEB 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 30/10/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


